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اسحق ارزانی

اقتصادی

گروه اقتصادی - در برنامه 
هفتم توسعه مصوبه ای وجود دارد 
تحت این عنوان که به ۲ دهم درصد 
از مساحت کشور اجازه داده شود که 
به محیط سکونتگاهی افزوده شود که 
بر این اساس نزدیک ۳۳۰ هزار هکتار 
می تواند برای مسکن در نظر گرفته 
شود. حال اینکه این مصوبه تا چه حد 
قابلیت اجرا دارد یا اینکه منظور از ۲ 
دهم مساحت کشور چه زمین هایی 
است و خدمات شهری مانند آب، 
برق، گاز و ... با مشکل مواجه خواهد 
شد یا خیر مسئله ای است که در برنامه 
هفتم به آن اشاره نشده است. از سوی 
دیگر تجربه طرح های دیگر مسکن 
مانند نهضت ملی و مسکن مهر در 
عمل نشان داده که به فرض برنامه 
ریزی دقیق تئوری یک طرح، اما در 
اجرا با مشکلات پیش پینی نشده ای 
مانند عدم همکاری بانک ها در ارائه وام 
یا بدعهدی پیمانکاران بر سر تحویل 
پروژه ها پیش می آید که موفقیت چنین 
طرح هایی را با، اما و اگر همراه می کند. 
به هر ایرانی ۱۹۶ متر زمین 

می رسد 
مجید گودرزی، کارشناس بازار 
مسکن در خصوص مصوبه برنامه 
هفتم توسعه به خبرنگار تابناک گفت: 
مشکلات حوزه مسکن چندوجهی 
بوده و زمین مشکل عمده آن است و از 
آنجایی که ۶۰ درصد بهای تمام شده 

مسکن به قیمت زمین تعلق دارد، اگر 
شرایط برای تامین زمین رایگان برای 
مردم فراهم شود بخش عمده ای از 

مشکلات مسکن حل شده است. 
وی افزود: برخلاف بسیاری از 
کارشناسان که معتقدند ما با مشکل 
زمین روبه رو هستیم باید گفت که اصلا 
با کمبود زمین مواجه نیستیم و اگر یک 
درصد از مساحت زمین ها اختصاص 
به ساخت و ساز داده شود یعنی به هر 
ایرانی ۱۹۶ متر زمین می رسد و برای 
هر خانواده ۴ نفره حدود ۸۰۰ متر زمین 

قابل واگذاری است. 
به گفته این کارشناس مسکن، 
کمبود زمین به صورت عمدی از سوی 
دولت های قبل اعمال شده است؛ به 
طوری که آقای عبدالعلی زاده، وزیر 
مسکن دولت خاتمی شفاف اعلام 
کرده بود که بنده دستور دادم حتی 
یک وجب به حریم شهر ها اضافه 
نشود. این در حالی است که در دولت 
رئیسی اتفاق خوبی در حوزه واگذاری 
زمین ها رخ داد و مصوبه ایجاد ۵۷ شهر 
جدید و همچنین طرح واگذاری زمین 
رایگان با مشوق فرزندآوری صادر 
شد. همچنین در برنامه هفتم توسعه 
آمده است ۲ دهم درصد از مساحت 
کشور به محیط سکونتگاهی افزوده 
شود که نشان می دهد بخش بزرگی 
از کمبود عمدی زمین به مردم تحمیل 

شده است. 
بدترین نوع وام های مسکن 

کدامند؟

گودرزی به مشکلات حوزه مالی 
در مسکن اشاره کرد و افزود: بخش 
بزرگی از مشکلات مسکن مربوط به 

مسائل مالی است. به طوری که ایران 
رکورددار ارائه بدترین نوع وام مسکن 
به متقاضیان دردنیا است. چراکه 

متقاضیان وام برای دریافت تسهیلات 
۴۸۰ میلیون تومانی مسکن، باید یک 
چهارم مبلغ وام )۱۲۰ میلیون تومان( 

را به عنوان اوراق به دولت یا بانک ها 
پرداخت کنند که عملا در اختیار وام 
گیرنده نیست، اما بانک ها هم سود 
و هم اقساط وام هایی که پرداخت 
نکردند را هم از متقاضیان دریافت 
می کنند. این کارشناس حوزه مسکن 
ادامه داد: مشکل دیگر مسکن به فقر 

شدید قوانین حوزه مسکن 
برمی گردد؛ به طوری که تا 
سال گذشته حتی یک بند 
قانونی برای ساماندهی بازار 
مسکن وجود نداشت و 

مصوب نشده بود. 
وی ورود بانک ها به 
حوزه مسکن را موجب 
اخلال بازار مسکن خواند 
و اظهار داشت: بانک ها تا 
زمانی که اطمینان حاصل 
نکنند می توانند در بازار 
مسکن حدود ۹۰ درصد سود 
کنند هرگز وام ۲۳ درصدی 
پرداخت نخواهند کرد و عدم 
پرداخت تسهیلات هم قدرت 
خرید مردم را برای خرید 

خانه کاهش می دهد. 
قشر متوسط خارج 
از برنامه ریزی های 

مسئولان!
هوشنگ فروغمند اعرابی، دیگر 
کارشناس مسکن در خصوص شیوه 
اجرای مصوبه برنامه هفتم توسعه 
به خبرنگار تابناک گفت: کسانی که 
تخصص کافی دراین حوزه ندارند 

درحوزه مسکن نظرکارشناسی 
می دهند، درحالیکه مسکن از لحاظ 
جغرافیایی، فرهنگ و زبان در هر منطقه 
مختصات ویژه خود را دارد، خصوصا 
درکشور ما که تنوع جغرافیایی و 
گونه های زبانی مختلف وجود دارد 
نمی توان برای همه اقشار یک نسخه 

واحد پیچید. 
وی افزود: محاسبه کلی ریاضی 
نمی تواند نسخه ای واحد برای کل 
جمعیت ایران در بخش مسکن ارائه 
دهد؛ بنابراین تا وقتی این نگاه تغییر 

نکند راه هایی برای ایجاد بحران های 
جدید به وجود می آید. این در حالی 
است که تا چندی پیش نگاه جزئی نگر 
و طرح هایی برای هر شهر جای آن را 
گرفت که این نسخه هم جواب نداد 
بنابراین نمی توان یک خط کلی ترسیم 
کرد و انتظار داشت مشکلات مسکن 
حل شود. درحالیکه در 
روش های جدید راهبرد هایی 
تعریف می شود که مختصات 
زبان، فرهنگ و جغرافیایی 
خاص هر منطقه درنظر گرفته 

می شود. 
اظهار  اعرابی  فروغمند 
رانت های  باوجود  کرد: 
مختلفی که درحوزه مسکن 
داده شد، اما شاهد هستیم که 
خانه سازی انجام شده، اما 
تعداد خانه های خالی هم زیاد 
است و متاسفانه به سکونت 
منجر نشده و قیمت مسکن 
هم کاهشی نشده است. از 
سوی دیگر دراین طرح ها 
معمولا دهک های پایین 
جامعه درنظر گرفته می شوند 
و قشر متوسط جامعه خارج 
از از برنامه ریزی های دولتی 
هستند. به گفته این کارشناس 
مسکن، نگاه دستوری و غیر واقع بینانه 
نسبت به مسکن و معماری و زیست 
انسانی در شهر ها، مشکل امروز 
مسکن است و نباید نگاه ریاضی وار و 

محاسباتی به مسکن داشت.

نقدی بر مسکن در برنامه هفتم توسعه؛

سهم هر خانواده ۴ نفره
 ۸۰۰ متر زمین!

یکی از مصوبات برنامه هفتم توسعه در بخش مسکن اضافه کردن دو دهم درصد از مساحت کشور به محیط های شهری است.
 این درحالی است که طرح های دیگر مسکن مانند مسکن مهر و نهضت ملی همچنان در اجرا با مشکلات عدیده ای روبه روست.

مدیرکل دفتر غرب آسیا سازمان توسعه تجارت مطرح کرد؛

تشکیل کمیته تجارت ترجیحی ایران و عمان

پذیرش اعضای جدید در بریکس متوقف شد

گمرک ابلاغ کرد؛

متروکه شدن کالای وارداتی ۲۰ روز بعد از 
اخطار به صاحب کالا

گروه اقتصادی - مدیر کل دفتر غرب آسیا سازمان توسعه تجارت ایران 
ضمن اشاره به اهمیت امضای موافقت نامه های ترجیحی در رونق تجارت خارجی 

از تشکیل کمیته تجارت ترجیحی ایران و عمان خبر داد.
به نقل از سازمان توسعه تجارت، عبدالامیر ربیهاوی با اشاره به اهمیت توسعه 
همکاری های اقتصادی ایران با سلطنت عمان، گفت: سال گذشته در حاشیه 
بیستمین کمیسیون مشترک دو کشور، مقرر شد موضوع تجارت ترجیحی بین 
ایران و عمان در دستور کار معاونان وزارت صمت و وزارت تجارت و سرمایه 
گذاری عمان قرار داده شود. این مقام مسئول ادامه داد: جهت اجرایی کردن این 
مصوبه اولین دور مذاکرات طی کمیته ای تخصصی در تیر ماه سال جاری با حضور 
نمایندگان سازمان توسعه تجارت ایران در مسقط برگزار و دور دوم این مذاکرات 
در تاریخ ۱۵ لغایت ۱۷ مهر سال جاری با حضور معاونان دو وزارت مربوطه و 
هیأت عمانی در تهران برگزار خواهد شد. به گفته مدیرکل دفتر غرب آسیا سازمان 
توسعه تجارت ایران؛ اجرائی شدن تجارت ترجیحی بین ایران و عمان زمینه و بستر 
توسعه و افزایش حجم تجارت بین دو کشور را فراهم خواهد آورد. ربیهاوی در 
پایان تصریح کرد: عمان از شرکای مهم تجاری در بین همسایگان ایران است که 
مطابق با آمارهای موجود صادرات ایران در ۵ ماهه نخست سال ۱۴۰۳ نسبت به 

مدت مشابه سال قبل ۳۵ درصد رشد کرد.

گروه اقتصادی - سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه گفت که 
در حال حاضر، همه کشورهای عضو فعلی بریکس، پذیرش اعضای جدید را 

غیرممکن می دانند.
وزیر امور خارجه روسیه اظهار کرد که بریکس گسترش بیشتر را در حال 
حاضر نامناسب می داند.  سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه گفت که 
در حال حاضر، همه کشورهای عضو فعلی بریکس، پذیرش اعضای جدید را 
غیرممکن می دانند.  همه کشورهای وابسته در مورد چشم انداز گسترش بریکس، 

در مرحله کنونی منطقی می دانند که فعلا تصمیمات جدیدی اتخاذ نکنند.
 لاوروف بیان کرد در اجلاس آتی بریکس در کازان، پیشنهادهایی برای 

چگونگی شکل گیری کشورهای شریک جدید این سازمان ارائه خواهد شد. 
بیش از ۲۰ کشور مایل به شریک شدن دربریکس و حدود ۱۰ کشور دیگر 
مایل به حفظ ارتباطات دائمی هستند.  لاوروف افزود: من در موقعیتی نیستم که 
پیش بینی کنم چه نوع توافقی ممکن است حاصل شود و نظرات در این مورد 
اعلام خواهد شد.  بیزنس نوشت، بریکس در سال ۲۰۰۶ توسط برزیل، روسیه، 
هند و چین تاسیس شد و آفریقای جنوبی در سال ۲۰۱۱ به این گروه پیوست. 
در اول ماه ژانویه ۲۰۲۴، مصر، ایران، امارات متحده عربی، عربستان سعودی و 
اتیوپی به عضویت کامل بریکس درآمدند.  رویداد اصلی امسال بریکس، تحت 

ریاست جمهوری روسیه، در کازان در تاریخ ۲۲ تا ۲۴ اکتبر خواهد بود.

گروه اقتصادی - گمرک ایران اعلام کرد چنانچه صاحبان کالا تا ۲۰ روز 
از تاریخ ابلاغیه اخطاریه نسبت به انجام تشریفات گمرکی و ترخیص کالا اقدام 

نکنند کالای مربوطه متروکه می شود.
دفتر واردات گمرک ایران در بخشنامه ای به گمرکات اجرایی اعلام کرد، 
چنانچه صاحب کالا ظرف ۲۰ روز از تاریخ ابلاغ اخطاریه نسبت به انجام 
تشریفات گمرکی و ترخیص اقدام ننماید تشریفات متروکه آغاز و با تخصیص 
شماره ثبت کوتاژ در سامانه گمرک، کالای متروکه اظهار شده تلقی و اظهارنامه 

تحت این شماره شناسایی می شود.
در این بخشنامه آمده است: با عنایت به صورتجلسه مورخ ۲۰/۰۵/۱۴۰۳ 
در خصوص تعیین تکلیف اظهارنامه های در جریان سال ۱۴۰۲ موضوع بند 
های ۴ و ۵ و با توجه به شیوه نامه مترو که شماره ۴۵۰۳۰۳ مورخ ۰۳/۰۴/۱۴۰۳ 
با توجه به بند یک شیوه نامه چنانچه صاحب کالا ظرف ۲۰ روز از تاریخ ابلاغیه 
اخطاریه نسبت به انجام تشریفات گمرکی و ترخیص کالا اقدام ننماید تشریفات 
متروکه آغاز و با تخصیص شماره ثبت به اظهارنامه در سامانه های گمرک، کالای 
متروکه اظهار شده تلقی و اظهارنامه تحت این شماره شناسایی می گردد. لذا با 
مدنظر قرار دادن بند ۳ شیوه نامه، مفاد تبصره ۳ ماده ۲۴ قانون امور گمرکی در 
مواردی که بین گمرک و صاحب کالا اختلاف حاصل شود تا اعلام نظر قطعی 
گمرک از متروکه کردن کالا خودداری می گردد. ضمن تأکید بر رعایت دقیق 
شیوه نامه کالای متروکه خواهشمند است دستور فرمایید گمرکات ذیربط در 
اجرای ماده ۵۴ آیین نامه اجرایی قانون امور گمرکی به قید فوریت اقدامات 

لازم معمول نمایند.
مسولیت نظارت بر حسن اجرای این بخشنامه بر عهده بالاترین مقام 

گمرک اجرایی خواهد بود.

گروه اقتصادی  -اگر بانکی همواره  
ناترازی داشته باشد و در عین حال بخواهد به 
فعالیت خود ادامه دهد، به  ناچار باید به سمت 

تعیین تکلیف و انحلال آن بانک پیش برویم.
موضوع رفع ناترازی بانک ها در دولت 
جدید، از سوی رئیس جمهور، وزیر اقتصاد و 
همچنین رئیس کل بانک مرکزی مورد تاکید و 
توجه قرار گرفته و به گفته آنها، تداوم آن قابل 
قبول نیست و باید به آن رسیدگی شود ؛ لذا 
همه دستگاه های ذیربط باید رفع این ناترازی  

کمک کنند.
 در اواخر سال گذشته پرونده سه بانک 
ناتراز در دستور کار بانک مرکزی قرار گرفت 
و بعد از برگزاری مجمع این سه موسسه، 
معاونت نظارتی بانک مرکزی، تصمیم به 
انحلال دو موسسه اعتباری توسعه، کاسپین و 
همچنین ادغام موسسه اعتباری نور در بانک 

ملی، گرفت.
 چالش  بانک های ناتراز، از جمله 
مشکلاتی است که سیاست گذار پولی، همواره 
سعی در رفع آن دارد، به گونه ای که از همان 
ابتدای سال جدید نیز، رئیس کل بانک مرکزی 
بر ضرورت اصلاح ناترازی بانک ها تاکید کرد 
و گفت که بانک های ناتراز شش ماه فرصت 
دارند معضل اصلی خود را که اثر نامطلوبی 
در شاخص های کلان اقتصادی دارد، برطرف 
کنند.  به گفته محمدرضا فرزین، اگر بانکی 
همواره ناترازی داشته باشد و در عین حال 
بخواهد به فعالیت خود ادامه دهد، به  ناچار 
باید به سمت تعیین تکلیف و انحلال آن بانک 

پیش برویم.
با این حال، رئیس کل بانک مرکزی 
می گوید اگر بتوانیم بانکی را اصلاح یا احیا 
کنیم بی شک آن را منحل نمی کنیم؛ چراکه 
انحلال بانک ها پرهزینه و آخرین گزینه ای 
است که مدیریت نظام بانکی کشور به سمت 

آن حرکت می کند.
 قانون جدید بانک مرکزی

بانک مرکزی به عنوان مهم ترین رکن 
نظارتی بر شبکه بانکی و موسسات اعتباری 
کشور، در سال جدید بر روی موسسات و 
بانک های ناتراز تمرکز جدی دارد. در قانون 
جدید بانک مرکزی، اختیارات بیشتری به 

هیئت عالی و همچنین معاونت تنظیم گری 
بانک مرکزی در جهت کنترل و نظارت بر 
شبکه بانک داری، اعطا شده است. در ماده ۸ 
قانون جدید بانکداری مرکزی، هدف اصلی 
تثبیت قیمت ها و پایداری سلامت بانک ها 

تعریف شده است.
 در فصل چهارم و پنجم قانون جدید 
تاکید شده که معاونت تنظیم گری و نظارت 
باید زیرساخت ها اطلاعاتی برای گسترش 
چتر نظارتی بر شبکه بانکی کشور مهیا کند. 
همچنین، در فصل پنجم بر این تاکید شده که 
بازیگران جدید مثل »هیئت انتظامی بدوی و 
تجدید نظر« وجود داشته باشند که با کمک 
معاونت تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی، 
بتوانند در صورت وجود موسسات ناترازی که 
ممکن است باعث ایجاد اخلال در نظام تامین 
مالی و ثبات قیمت ها شوند، تصمیم گیری های 

سریع تر و قاطع تر گرفته شود.
 باید دید تاثیر قانون جدید بانکداری 
بر نظام بانکی کشور چگونه خواهد بود، اما 
آنچه پیداست این است که تنها با ادغام یا 
احیا بانک ها نمی توان نظام بانکداری کشور 
را اصلاح و به سمت پیشرفت حرکت داد. 
بی شک رفع ناترازی بانک ها باید همزمان 
و همراستا با اجرای مناسب قانون بانکداری 
و اصلاح کلی نظام بانکداری کشور همراه 
باشد تا بتوانیم شاهد کاهش ناترازی در نظام 
بانکداری که ریشه در ناترازی اقتصاد دارد، 

کشور باشیم.
 ابلاغ برنامه اصلاحی ۸ بانک در 

آستانه انحلال
در ابتدای سال جاری، بانک مرکزی 
برنامه اصلاحی هشت بانک ناتراز را به این 

بانک ها ابلاغ کرد.
 رئیس کل بانک مرکزی در این رابطه 
تاکید کرد که سالم سازی ترازنامه بانک ها 
در دستور کار است و به هشت بانک برنامه 
اصلاحی ابلاغ شده و دائما این برنامه پیگیری 

می شود تا به نتیجه برسد.
 طبق گفته او، بی شک در رابطه با 

بانک هایی که اصلاح نشوند، به سمت برنامه 
انحلال، ادغام و یا توقف حرکت می کنیم تا 
هزینه هایی که برای اقتصاد ایجاد می شد، 
کاهش یابد و دیگر اجازه نمی دهیم، بانک های 
ناتراز فعالیت داشته و به خلق پول غیر واقعی و 

بیش از حد انتظار، اقدام کنند.
 از سوی دیگر و به عقیده بسیاری از 
کارشناسان و ناظران اقتصادی، مسئله رفع 
ناترازی بانک ها تنها با اصلاح ساختار ترازنامه 
بانک ها و اولتیماتوم بانک مرکزی، برطرف 
نمی شود؛ چراکه بسیاری از ریشه های ناترازی 
شبکه بانکی به مسائل برون زا باز می گردد و 
نیازمند یک عزم جدی از سوی دولت، 
مجلس، بانک مرکزی و دیگر نهادهای اثرگذار 
در اقتصادی کشور است که البته در این میان 
نیز، بانک ها باید به مروز زمان بنگاه داری را 
فراموش کرده و به بنگاه سازی و کمک به 
تولید و سرمایه گذاری در این جهت حرکت 
کنند که در نهایت نتیجه آن می تواند به اصلاح 

ناترازی بانک ها نیز کمک کند. 
در ابتدای سال جاری، بانک مرکزی 
برنامه اصلاحی ۸ بانک ناتراز را به این 
بانک ها ابلاغ کرد. رئیس کل بانک مرکزی 
در این رابطه تاکید کرد: سالم سازی ترازنامه 
بانک ها در دستور کار است و به ۸ بانک برنامه 
اصلاحی ابلاغ شده و دائما این برنامه پیگیری 

می شود تا به نتیجه برسد.
در سرنوشت بانک های ناتراز، 

نباید مردم متضرر شوند
چندی نیز دکتر مسعود پزشکیان در 
اولین گفت وگوی تلویزیونی خود به عنوان 
رئیس جمهور، به تشریح برخی از برنامه ها 
و اولویت های دولت چهاردهم از جمله 
مسائل اقتصادی پرداخت و با اشاره به مشکل 
ناترازی بانک ها و شبکه بانکی کشور، احتمال 
انحلال برخی از بانک های ناتراز و برنامه 
دولت چهاردهم برای رفع این مشکل گفت 
که ناترازی بانک ها کاملا مشخص است، 
اما برخورد دولت با بانک های ناتراز باید به 
گونه ای باشد که مردم متضرر نشوند. برای 

مثال نمی توانیم بانکی که ناتراز است را ناگهانی 
منحل کنیم؛ چراکه در این میان مردمی که در 
این بانک ها سرمایه گذاری کرده اند، متضرر 
می شوند، ما می دانیم که ناترازی وجود دارد، 
بانک های ناتراز را هم می شناسیم اما برای حل 
این چالش باید روندی را در پیش بگیریم که 

برای مردم مشکل ایجاد نکند.
 برنامه وزیر اقتصاد برای معضل 

عدم کفایت سرمایه بانک ها
همچنین اخیرا، عبدااناصر همتی - وزیر 
امور اقتصادی و دارای - به دو موضوع مهم 
مشکل بازار سرمایه و شبکه بانکی کشور 
اشاره کرد و از اولویت های خود، تلاش برای 
بازگشت اعتماد به بازار سرمایه و همچنین 
لزوم برطرف کردن ناترازی شبکه بانکی و 
چالش عدم کفایت سرمایه بانک ها را مطرح 

کرد.
 سکاندار وزارت اقتصاد می گوید بحث 
اصلی مشکل تورم به بحث مشکل ناترازی 
بودجه و ناترازی بانک ها برمی گردد و تا این 
مسائل حل نشود کنترل تورم سخت خواهد 
بود با این حال ما وظیفه داریم که حتما این کار 
را انجام دهیم و برای تحقق آن به نتیجه برسیم. 
به گفته وی، واقعیت این است که 
موضوع ناترازی بانک ها در حال حاضر قابل 
تداوم نیست و باید فکر اساسی به حال آن 
کرد. ما چاره ای نداریم غیر از اینکه به بعضی 
از بانک ها رسیدگی کنیم؛ چراکه با ادامه رویه 
غلط حکمرانی اقتصادی به شیوه فعلی، بانک ها 
به عنوان صندوق هایی که تنها وظیفه آنها ارائه 

تسهیلات تکلیفی است، تبدیل می شوند.
 همتی همچنین اخیرا در یک برنامه 
تلویزیونی، گفت که امروز شاهد آن هستیم که 
ناترازی بانک ها خیلی زیاد شده است. اخیرا 
شنیده ام که عملیات ریپو REPO به ۲۹۰ 
هزار میلیارد تومان رسیده است. امروز کفایت 
سرمایه برخی از بانک های بزرگ کشور منفی 
شده است. این در حالی است که امروز در 
دنیا، اگر کفایت سرمایه یک بانک به زیر هشت 
درصد برسد آن بانک را تعطیل می کنند. اما 

از آنجایی که بیشتر بانک های کشور دولتی 
هستند، به پشتوانه دولت خیالشان راحت 
است. اما این دلیل نمی شود که بانک سرمایه 
کافی برای انجام عملیات بانکی نداشته باشد 
و ما در کشور این مشکل جدی را داریم. اگر 
نتوانیم این مشکل را برطرف کنیم، فشار 

تورمی همچنان وجود دارد.
 موضوع ناترازی بانک ها در حال حاضر 
قابل تداوم نیست و باید فکر اساسی به حال 
آن کرد. ما چاره ای نداریم غیر از اینکه به 
بعضی از بانک ها رسیدگی کنیم؛ چراکه با 
ادامه رویه غلط حکمرانی اقتصادی به شیوه 
فعلی، بانک ها به عنوان صندوق هایی که تنها 
وظیفه آنها ارائه تسهیلات تکلیفی است، 

تبدیل می شوند.
 تاکید دوباره رئیس کل بانک 

مرکزی به موضوع ناترازی بانک ها
در هفته های گذشته نیز، رئیس کل بانک 
مرکزی در همایش سالانه بانکداری اسلامی 
گفت: سال گذشته به هشت بانک برنامه 
اصلاحی دادیم و به صورت ماهانه وضعیت 
این بانک ها را رصد و ارزیابی می کنیم. برخی 
بانک ها با اعمال برنامه اصلاحی توانسته اند 
شاخص های بانکی خود را بهبود دهند؛ ولی 
در خصوص برخی بانک ها هنوز نگرانی هایی 

وجود دارد.
 به گفته وی، اصلاح نظام بانکی نیازمند 
کمک نظام اقتصادی کشور است و از آنجاکه 
برخی ناترازی ها در نظام بانکی مربوط به 
بخش دولتی و بخشی مربوط به تکالیف 
مجلس است، باید همه دستگاه های ذیربط 

برای رفع این ناترازی ها کمک کنند.
 توجه دولت به ناترازی بانک ها

بنابراین و با توجه به تاکیدهای ریاست 
جمهوری و وزیر اقتصاد به موضوع ناترازی 
بانک ها، به نظر می رسد که در دولت جدید 
نیازمند یک عزم جدید برای رسیدگی به 
موضع ناترازی شبکه بانکی کشور هستیم؛ 
چراکه بانک مرکزی نمی تواند به تنهایی در 
رسیدگی به ناترازی های ریشه دار در شبکه 
بانکی کشور موفق عمل کند و این امر نیازمند 
یک هماهنگی گسترده و عمیق در بخش های 
مدیریتی و سیاستگذار در اقتصاد کشور است.

برنامه دولت جدید برای رفع ناترازی ۸ بانک 

گروه اقتصادی - عضو هیات 
مدیره اتاق مشترک ایران و کویت 
بر لزوم فراهم آمدن امکان تجارت 
زمینی میان دو کشور تاکید کرد و از 
غلبه تجارت غیررسمی بر تجارت 
رسمی بین ایرانی ها و کویتی ها خبر 

داد.
امین فرطوسی، عضو هیات 
مدیره اتاق مشترک ایران و کویت در 
پاسخ به این سوال که چرا با وجود 
واردات ۵۲ میلیارد دلاری کویت در 
سال سهم ایران از بازار این همسایه 
جنوبی تنها صادرات ۳۰۰میلیون 
دلاری است، گفت: ارزش  مبادلات 
تجاری ایران و کویت خیلی بیشتر 
از این رقم هاست اما چون بخش 
چشمگیری از مبادلات دو کشور 
از مسیرهای غیررسمی و به وسیله 
لنج ها انجام می شود، در آمارهای 
گمرکات محاسبه نمی شود؛ این مدل 
تجارت از دیرباز تاکنون میان مردم 
دو کشور و به صورت روزانه برقرار 
است و به تجارت ته لنجی معروف 
است تا جایی که حتی صیادان ایرانی 

آبزیان صیدشده را از همان محل صید 
در دریا به کویت می برند و معامله 

می کنند. 
وی افزود: گمرک کویت به 
هنگام ورود کالا حساسیت زیادی 
دارد بر این موارد که بار وارداتی 
حاوی مواد ممنوعه نباشد، کالا فاسد 
و یا تاریخ مصرف آن منقضی نشده 
باشد و همچنین گمرک کویت تنها 
به لنج هایی اجازه ورود می دهد که از 
فایبرگلاس ساخته شده باشد و مانع 
ورود لنج های فرسوده می شود اما در 
ثبت وزن و ارزش کالاهای وارداتی 

حساسیتی ندارد. 
فرطوسی در ادامه گفت وگو 
از عزم بازرگانان ایرانی بر تجارت 
زمینی با کویت خبر داد و اظهار 
کرد: با وجودی که از مرز خرمشهر 
تا کویت تنها حدود ۷۰ کیلومتر 
راه است و پیمایش آن حدود یک 
ساعت زمان می برد اما هنوز امکان 
تبادل زمینی کالا بین دو کشور 
وجود ندارد در حالی که حمل 
زمینی سرعت و هزینه انتقال بار را 

به میزان قابل توجهی کاهش می دهد، 
در حال حاضر در تجارت با کویت 
حمل دریایی در اولویت است که 
 هزینه آن نسبت به حمل زمینی بالاتر 

است.  
وی یادآور شد: علاوه بر حمل 
دریایی، حمل هوایی مسافری و باری 
هم بین ایران و کویت برقرار است، 
در هفته دو پرواز از اهواز به کویت 
می رود که این پروازها هم می تواند 

حامل حدود شش تن بار باشد. 
عضو هیات مدیره اتاق 
مشترک ایران و کویت تصریح کرد: 
کنسولگری ایران در شهر بصره 
چندین بار با مسئولان عراقی درباره 
فراهم آمدن امکان عبور ماشین های 
حامل بارهای تجاری ایرانی از خاک 
عراق و رسیدن به کویت مذاکره 
کرده اما تاکنون موفقیتی در جلب 
رضایت عراقی ها حاصل نشده 
است، زیرا عراق و کویت با یکدیگر 
روابط حسنه ای ندارند و همچنین 
در مقامات عراقی انگیزه لازم برای 
صدور این مجوز وجود ندارد و 

ایجاد این مسیر تجاری چانه زنی 
بیشتر کنسولگری ایران را می طلبد. 

فرطوسی گفت: در صورتی که 
حمل تجاری زمینی از ایران به کویت 
ممکن شود این کشور می تواند محل 
صادرات دوباره کالاهای ایرانی 

باشد. 
وی اضافه کرد: روابط سیاسی 

ایران و کویت نیز چندان حسنه نیست 
و این موضوع بر روابط اقتصادی هم 
سایه انداخته است، ایران یکی از 
معدود کشورهایی است که کویت 
به مردم آن ویزا نمی دهد؛ علاوه بر 
ایرانی ها، افغانستانی ها، سوری ها، 
لبنانی ها و عراقی ها هم سال هاست 
که نمی توانند از کویت ویزا بگیرند، 

در نتیجه بازرگانان ایرانی امکان ارائه 
محصولات کشور را در این بازار این 
کشور ندارند و حتی نمی توانند در 
رویدادهای تجاری کویت شرکت 
کنند و در صورت انجام معامله 
نمی توانند پول خود را به کشور 
برگردانند و همه اینها ریسک تجارت 

را بالا می برد.

فروش آبزیان صید شده ایران در بازار کویت

محاسبه کلی ریاضی نمی تواند 
نسخه ای واحد برای کل جمعیت ایران 
در بخش مسکن ارائه دهد؛ بنابراین تا 
وقتی این نگاه تغییر نکند راه هایی برای 
ایجاد بحران های جدید به وجود می آید. 
این در حالی است که تا چندی پیش نگاه 
جزئی نگر و طرح هایی برای هر شهر 
جای آن را گرفت که این نسخه هم جواب 
نداد بنابراین نمی توان یک خط کلی 
ترسیم کرد و انتظار داشت مشکلات 
مسکن حل شود. درحالیکه در روش های 
جدید راهبرد هایی تعریف می شود که 
مختصات زبان، فرهنگ و جغرافیایی 
خاص هر منطقه درنظر گرفته می شود. 
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